
  
 

Skloniť sa treba  práci, 
čo dáva ľuďom chlieb. 

Hlbšie sa však treba skloniť  
matkám, 

čo dali život deťom. 
Ale najhlbšie sa treba 

skloniť učiteľom, 
čo z bytosti vychovali 

človeka, 
lebo je ľahšie vrch preniesť, 

rieku zahatať, 
prinútiť ju proti prúdu tiecť, 

ako vychovať človeka so 
srdcom a dušou ľudskou. 

 
   Ján Amos Komenský 

 
Autori: Mgr. A. Kmeťová, Mgr. O. Kroupová, 
Mgr. M. Podobová.  

Základná škola, Saratovská ul. 43, 
LEVICE 

 
 

 
 
 

k 30. výročiu založenia školy 
                 
Ak sa má stať človek človekom, musí sa 
vzdelávať. 
    Ján Amos Komenský 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 



Milí priatelia školy! 
 
  Volám sa Základná škola . Narodila som sa 
pred tridsiatimi rokmi na vtedy mladom sídlisku 
Rybníky. Aj keď môj pôrod nebol ľahký, trval 
niekoľko mesiacov, ale bol túžobne očakávaný. 
Bolo to 1. septembra v roku 1982. Mnohí mladí 
rodičia  a ich ratolesti očakávali, kedy vyrastiem 
a otvorím svoje náručie desiatkam, stovkám žiakov. 
Tých neustále pribúdalo a začali sa striedať 
generácie. Prví žiaci vyrástli, dospeli  a ja, škola, 
som pritúlila ich deti. Mojím prvým riaditeľom bol 
PaedDr. Juraj Precechtel. S príchodom každého 
nového vedenia som sa menila a zveľaďovala. 
Pamätám si mnohé udalosti, ktorými vás 
prostredníctvom bulletinu oboznámim.  
 Dnes som modernou školou a vyučovanie 
prebieha v  zrekonštruovaných priestoroch. Teší 
ma, že polstoročie oslavujem v dnešnej podobe, za 
ktorú ďakujem terajšej pani riaditeľke Mgr. Júlii 
Kotrusovej. 
   A ešte rada by som vysvetlila, prečo sú na každej 
strane môjho bulletinu slnečnice. Tak, ako ony sa 
každý deň otáčajú za slnkom, ja sa vo svojich 
spomienkach chcem otočiť o tridsať, dvadsať, 
desať rokov dozadu. 
 

i 
 
 Vaša jubilantka 

Moji riaditelia 
 

M 

Milá škola! 

Uplynulo už tridsať rokov odvtedy, ako do tvojich lavíc 

zasadli prví žiaci. V živote človeka to nie je málo, ale v živote 

školy je to dosť.  

Želám Ti, aby si mala veľa trpezlivých učiteľov, ktorí 

budú odovzdávať vedomosti s láskou, veľa žiakov, ktorí získajú 

nové poznatky a skúsenosti, ale aj rodičov, ktorí budú radi 

spolupracovať a pomáhať.  

Želám Ti, aby si sa stala modernou školou, ktorá bude 

spĺňať vysoké nároky vzdelávania. Prajem Ti, aby si bola 

naďalej studnicou múdrosti, porozumenia, tolerancie, 

ohľaduplnosti a krásnych úsmevov.    

     Alex Dolnický, VIII. A 

 
Žiaci v odbornej jazykovej učebni na hodine anglického jazyka 

 



Naša škola 
 

  Piata škola základná, 
  stojí tu už oddávna. 
  30 rokov pozerá, 
  aká cesta je nám súdená. 
 
  Škola rokov veľa má, 
  to každému je jasné, 
  no prvé školské spomienky, 
  ostanú navždy krásne. 
 
  Za tie roky veľa bolo, 
  veľa ešte stane sa. 
  Jedno sa však nezmení 
  a to škola úžasná. 
 
  Veľa pani učiteliek, 
  veľa našich priateľov. 
  Tridsať rokov už sme spolu 
  jednou veľkou rodinou. 

   Petronela Lacknerová 8.A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kútik ľudových tradícií 

 

Príhovor pani riaditeľky 
  

 Výročie vzniku školy – 1. september 1982 – nie je len 
nostalgickým obzretím do minulosti, je rovnako príležitosťou 
načerpať z pestrej histórie školy nové impulzy do budúcnosti, 
vzdať vďaku nadšeným a obetavým pedagogickým 
i nepedagogickým zamestnancom školy a všetkým tým, ktorí sa 
podieľali na vzniku našej školy, mojim predchodcom: 
PaedDr. Jurajovi Precechtelovi Mgr. Vieroslave Gazdíkovej 
a Mgr. Marte Rusnákovej. 
 30 rokov v dejinách ľudstva je zlomok času, v spoločnosti 
môže byť významným obdobím a 30 rokov základnej školy je 
obdobím činorodej a zmysluplnej výchovno-vzdelávacej práce 
našich učiteľov pri príprave žiakov na ďalšie štúdium. 
 Bohatstvo našej školy a najdôležitejšou hybnou silou nie sú 
peniaze, ale učitelia (ľudia) so zmyslom pre kvalitu, flexibilitu, 
tímovú prácu, ktorí sa za 30 rokov a aj v súčasnosti vyrovnávajú 
s novými úlohami. 
 Nech je práve v tomto slávnostnom roku 30. výročia 
založenia našej školy prejavom vďaky vám, všetkým 
pedagogickým i nepedagogickým pracovníkom školy, všetkým 
tým, ktorým už roky dovoľujú byť na dôchodku a aj tým, ktorí 
práve v súčasnej ťažkej dobe zastanú každý deň svoje miesto 
pred katedrou, aby šírili múdrosť, obetavosť, lásku, aby prežívali 
radostné, ale i ťažké chvíle s našimi žiakmi.  
 Vďaka všetkým za trpezlivosť, obetavosť, ľudskosť a lásku. 
Práve láska je tou najväčšou silou na tomto svete, pretože: 
... Povinnosť bez lásky robí mrzutým, zodpovednosť bez lásky 
robí bezohľadným, spravodlivosť bez lásky robí tvrdým, 
pravda bez lásky robí kritickým, výchova bez lásky robí 
rozporuplným, šikovnosť bez lásky robí neústupným, česť bez 
lásky robí pyšným, vlastníctvo bez lásky robí lakomým a viera 
v čokoľvek bez lásky robí fanatickým. 
 Vážení kolegovia, zamestnanci školy, pevne verím, že lásku 
nosíte vo svojich srdciach – rozdávate ju a budete aj naďalej 
rozdávať našim žiakom každý deň. 



Tragédiou našich čias je, že pri technickom raste ľudstva ustúpil 
do úzadia jeho duchovný rast. Kríza autority nás všetkých 
zasiahla, blahobyt sa stal najsilnejším konkurentom viery. Pod 
vplyvom dospelých už aj mladí uprednostňujú materiálne 
hodnoty a strácajú hodnoty duchovné. Mnohí nemajú cieľ, 
nepoznajú zmysel svojho života a úlohou našej školy je ukázať 
im ho. 
 Pre nás učiteľov je dôležité, aby bolo postarané o každé 
dieťa. Samozrejme tým talentovaným venujeme náležitú 
starostlivosť pri rozvoji ich nadania, ale zaujímame sa aj o deti, 
ktoré to nemajú už v detstve ľahké , tie, ktoré majú osobné alebo 
rodinné problémy a nejde im všetko ľahko. 
 Cieľom nás pedagógov je, aby školu opúšťali žiaci nielen 
múdri, ale aj slušní, dobrí a hlavne životaschopní. Venujeme 
rovnakú pozornosť inteligenčnému ako aj emocionálnemu 
rozvoju. Deti vedieme k tomu, že nie je dôležité, aby boli lepšie 
ako iné, ale dôležité je byť lepším, ako si bol včera. 
 Našej škole jubilantke prajem, aby sa naďalej úspešne 
rozvíjala, aby mala dostatok žiakov, spolupracujúcich rodičov, 
učiteľov so zmyslom pre zodpovednosť, flexibilitu, tímovú 
prácu a dobrú spoluprácu so zriaďovateľom. 
     Mgr. Júlia Kotrusová 
     riaditeľka školy 

 

Spomienky bývalej pedagogičky a súčasnej 
matky 

 
V V. Základnej škole v Leviciach som 

pracovala dva roky ako vychovávateľka. Keďže som 
tu pôsobila v roku 1989 a bolo po zamatovej revolúcii, 
na celom Slovensku nastalo odvolávanie riaditeľov 
škôl. Aj na našej škole nastúpilo nové vedenie na čele 
s pani riaditeľkou Martou Rusnákovou. Terajšia pani 
riaditeľka bola zástupkyňou. Aj napriek týmto 
zmenám tu bol veľmi dobrý pedagogický  kolektív, 
a preto , keď moja dcéra mala prvýkrát prekročiť 
brány školy ani som sa nemusela rozhodovať, do 
ktorej bude chodiť, pretože učiteľom, ktorí tu dnes 
pracujú, plne dôverujem. Dnes je to už vyše dvadsať 
rokov, čo som tu pracovala. Keď prídem do školy, 
stretávam učiteľov, čiže starých známych, s ktorými si 
znova rada ,,poklebetím“. 
 Či sa škola zmenila? Samozrejme. Vymenili sa 
okná, zrekonštruovala sa telocvičňa a sociálne 
zariadenia, vybudovalo sa ihrisko, nové učebne. To sú 
veci, ktoré vnímam ako rodič žiačky. 
 Pedagogický kolektív? Vystriedalo sa zopár 
učiteľov, starší odišli do zaslúžilého dôchodku 
a bohužiaľ, niektorí už nie sú medzi nami. No prišlo 
veľa mladých a šikovných učiteľov. Preto prajem 
škole veľa dobrých žiakov a hlavne trpezlivých 
pedagógov. 
     Andrea Gregorová 

 
 
 
 
 



SPOMIENKA 
 

     Je to už pár rokov, čo som navštevoval 5. Základnú školu na 
Saratovského ulici v Leviciach. Dá sa povedať, že priam až 
v minulom storočí, ba čo viac, dokonca aj tisícročí. Spomienky na ňu 
však zostanú v pamäti navždy.  
PhDr. Peter Papšo, PhD, básnik 
 
 
 
 
UČITEĽOM  
 
Marec mesiac knihy 
daňových priznaní 
a takých zvláštnych pánov 
a dám 
Zvláštnych? Že prečo? 
Nie je to žiaden hlavolam 
Za almužnu dávajú 
svoje srdce budúcnosti národa 
a nik z nich nemá pokoj  
kým všetko čo vie nerozdá 
Prvú som mal učiteľku 
Písala so mnou l... l... lastovičky 
No a potom v zrkadielku 
menila ich za prasiatka 
ale občas aj za včeličky 
Takto to šlo ďalej až prišla 
stredná škola 
Učitelia strácali nervy 
že nás gymnazistov  
puberta poza školu volá 
No aj napriek našej rebélii 
pomáhali nám púťou cez 
strednú 
Potom priateľsky prežívali 
s nami 

či nás na vysokú vezmú – 
nevezmú  
Zobrali ma 
Zrazu noc žil som pre 
priateľov 
deň pre prednášky 
no vďaka vám – učitelia 
zvládol som to bez prekážky 
Viem  
Často som vás nemal v láske 
Ale čo poviem to priamo 
aj som nadával 
keď učiť som sa musel 
alebo som z lenivosti 
s prázdnou hlavou pred 
tabuľou stál 
Teraz však ďakuje vám moje 
srdce 
aj ruka pár veršov z vďačnosti 
dá 
za to  
že dnes nie som váš žiak či 
študent 
ale som váš kolega 

 

 
 

História školy 
 

 1. septembra 1982 bola otvorená V. Základná 
škola  na Saratovskej ul. 43 v Leviciach . Prvý rok mala 
29 pedagogických zamestnancov. Jej zakladajúcim 
riaditeľom bol PaedDr. Juraj Precechtel. Keďže to bola 
novostavba, bolo potrebné odstrániť  stavebné 
nedostatky, ako napr. vypadávanie dverí na triedach preto 
väčšina z nich bola po čase vymenená a tie slúžia doteraz. 
V roku 1985 p. Precechtel bol zvolený  do funkcie na 
Odbor školstva Okresného úradu v Leviciach, po troch 
rokoch sa riaditeľkou školy stala Mgr. Vieroslava 
Gazdíková. Škola znovu prešla zmenami, veď budovanie 
areálu  trvalo niekoľko rokov. V tomto období sa okolie 
školy ,,zazeleňalo“, vysadilo sa mnoho stromčekov 
a kríkov, vzniklo ,,políčko“, na ktorom sa podieľali  
všetci žiaci – rýľovali, sadili, siali a polievali ho. 
 Škola prechádza v tomto období zaťažkávajúcou 
skúškou, pretože do roku 1989 bola V.ZŠ jedinou školou 
ma husto osídlenom sídlisku. Dvojsmennosť 
zanechala svoje stopy na interiéri a preto nové vedenie sa 
pustilo do opráv. Najmä podlahy pod vyše tisíckou párov 
nôh neodolali.  
 V období od roku roku1990 po 2001 bola   
riaditeľkou školy Mgr. Marta Rusnáková. Žiaci pod 
vedením svojich pedagógov sa zapájali  do rôznych akcií 
a súťaží. Navštívili Bienále ilustrácií v Bratislave, Krásnu 
Hôrku, zúčastňili sa rôznych besied so spisovateľmi, 
napr. s Júliusom Satinským, Petrom Glockom, Danielom 
a  Hevierom, Máriou Ďuríčkovou.  
 
 



 
 V školskom roku 2001/2002  sa po odchode p. 

Rusnákovej do dôchodku riaditeľkou stala Mgr. Júlia 
Kotrusová. Čakalo je veľmi  veľa roboty, ale veľa sa 
v tomto období aj vybudovalo: v dvoch telocvičniach sa 
uskutočnila výmena palubovky ,vybudovalo sa ralaxačno-
regeneračné centrum, obnovil sa ovál, doskočištia  
v športovom areáli školy, vybudovalo sa multifunkčné 
ihrisko, uskutočnila sa kompletná rekonštrukcia okien 
v telocvičniach, šatniach, kabinetoch telesnej výchovy. 
Zariadenie odborných učební – počítačovej, dvoch 
jazykových aj s vybavením, učebne na výučbu fyziky 
a chémie, rekonštrukcia školskej kuchyne a zariadenie 
jedálne – to je zhruba  výpočet veľmi náročných investícií 
a veľkého úsilia vedenia školy. Popritom to bola realizácia 
rôznych projektov, zapájanie žiakov do súťaží a olympiád. 
Ich úspechy boli veľmi významné a dosahovali ich 
v športe, v literárnych a vo  výtvarných súťažiach, 
v olympiádach či už z biológie, matematiky, geografie, 
fyziky, v nemeckom jazyku...Majsterky Slovenska vo 
volejbale, nemenej úspešní atléti, plavci, záchranári, 
výtvarníci, recitátori a i. robili radosť a dobré meno tejto 
školy. 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zbery kedysi a dnes 
 

V rámci pionierskej skupiny sa žiaci 
povinne museli zapájať do zberov. Zisky z nich  
išli do nášho hospodárstva. Každoročne si pionieri 
dávali záväzky, ktoré mali splniť. V školskom 
roku 1984/1985 mali napr. nazbierať 3000 kg 
gaštanov, 8000kg papiera, 5000 kg železa, 150 kg 
pomarančovej kôry a 150 kg šípok. Najlepší boli 
odmenení. 

V súčasnej dobe sa škola zameriava na zber 
papiera, získané peniaze idú škole.  

 

 
Oceňovanie najlepších žiakov v zbere v r. 2001 

p. ZRŠ Macákovou 
 
 



Aktivity žiakov v minulosti a súčasnosti 
 
So vznikom školy, vznikla aj pionierska skupina Vladimíra 
Iľjiča Lenina, prvou skupinovou vedúcou bola PaedDr. H. 
Szabová. 
Kto bol iskričkou? Iskričkou sa stávali prváci, ktorí nosili 
na modrej košeli žltú hviezdu – iskru 
Kto bol pionierom? Každý, ktorý zložil v treťom ročníku 
pioniersky sľub a nosil modrú košeľu s červenou šatkou 
okolo krku. Pionieri počas roka plnili rôzne úlohy, napr. 
zúčastnili sa besedy s partizánom, besedy so sovietskymi 
vojakmi. Na námestí sa organizoval   lampiónový sprievod 
pri príležitosti oslobodenia Levíc. V roku 1984 pionieri 
navštívili kasárne, zúčastnili sa turistického pochodu  na 
počesť k 40. výročiu SNP a 67. výročiu VOSR a za to 
dostávali body v rámci celoštátnej hry. Hra sa volala Cesta 
k slobode a mieru. Akcie boli povinné. Existovali výtvarné 
súťaže ako ZSSR očami detí, Mier očami detí , podujatie 
ako Stínanie jedličky, Deň mladého obrancu mieru. 
Pioniersky semafor a iné. 
Každých 5 rokov sa v ČSSR organizovala spartakiáda, 
ktorej sa zúčastňovali i žiaci našej školy. Bol to hromadný 
nácvik  gymnastických skladieb na hudbu, posledná bola 
v roku 1990. 
 V súčasnom období žiaci majú možnosť navštevovať 
26 rôznych krúžkov– napr. hrnčiarsky, matematika hrou, 
stolný tenis, angličtina v kocke, literárno-dramatický, 
chemicko-biologický. Žiaci si môžu vyberať podľa svojich 
záujmov. 
 Od roku 1990 spolupracuje V. ZŠ s PALAS Levice 
v ŠŠS – volejbal dievčat pod vedením PaedDr. V. 
Šandoryovej, p. Štilla, p. Szatmáryho, p. Poppelára, 
 p. Vidrovej. 

 

Rada školy 
 
Po nových voľbách v r. 2012 pracuje v zložení 11 

členov. Za pedagogických pracovníkov – PaedDr V. 
Šandoryová, PaedDr. V. Mészárosová,  za 
nepedagogických  - p. E. Davidová, za rodičov – p. B. 
Görögová, Ing. J. Bogár, E. Chmelovič, Mgr. S. 
Balúchová, za zriaďovateľa Ing. R. Lúpalová, za 
poslancov MUDr. A. Frtúsová, Ing. Varga, MUDr. 
Medovarský.  
Za predsedu rady školy bola opätovne zvolená PaedDr. 
V. Šandoryová. 

Úlohou a cieľom rady školy je pomáhať 
a kontrolovať plnenie Plánu práce školy, ŠkVP, 
rozpočtu, kádrové obsadenie školy, krúžkovú činnosť, 
riešenie problémových situácií a materiálne 
zabezpečenie školy, modernizácia školy. Spolupráca 
medzi vedením školy a radou školy je veľmi dobrá. 
Viacej rokov sa nám darí spoločne aj s rodičovskou 
radou riešiť aktuálne problémy školy, týka sa to 
postupnej rekonštrukcie, zníženie stavu detí v meste, 
kvalitné kádrové zabezpečenie najmä v predmetoch 
MAT, ANJ, obnovenie, rekonštrukcia ŠSZ, ŠKD, 
celkove športového areálu. 
 Hlavným cieľom rady školy rodičovskej rady 
v tomto náročnom období je súdržná spolupráca 
s vedením školy, celým tímom pracovníkov, aby sa 
postupovalo v každodennej práci spoločne, tímovo pri 
akýchkoľvek problémoch, a to sú získať čo najviac 
žiakov na našu školu, pokračovať v rekonštrukcii 
okien hlavne vo všetkých triedach, ktoré sú už 
nefunkčné. Naďalej venujeme zvýšenú pozornosť 
Testovaniu 9 – 2012, prípadne testovaniu i v nižších 
ročníkoch.  
    PaedDr. V. Šandoryová 



Rodičovská rada 
 Každá trieda má zastúpenie v rodičovskej rade, 
predsedom je Ing. Jozef Bogár. 
 Rodičovská rada zasadá 4-krát ročne, úzko 
spolupracuje s vedením školy a radou školy. Jej 
zástupcovia sú mimoriadne aktívni a ochotní 
pomôcť pri riešení problémov, ako napr. Ing. J. 
Bogár, Mgr.S. Balúchová, p. Görögová, p. E. 
Chmelovič. 
Predseda rodičovskej rady Ing. J. Bogár ako 
bývalý žiak pozdravil 30. výročie našej školy 
nasledovnými veršami: 
 
  Báseň o škole 
 
 Naša škola milá 
 vždy si nás učila. 
 Dnes už 30 rokov máš, 
 s láskou na nás spomínaš. 
 
 Ako deti možno neveríme, 
 že by nám škola mohla niečo dať. 
 Ale až dospejeme, tak si uvedomíme, 
 že na ňu raz budeme len v dobrom spomínať. 
  
 Doprajme jej spoločne 
 ešte ďalšie výročie. 
 V budúcnosti múdrych detí dosť 
 všetkým učiteľom pre radosť. 

     Ing. J. Bogár 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deň Zeme v r. 2002 
 
  
 

     Majsterky Slovenska vo volejbale v roku 2006/2007 
 



Milá škola, 
želáme ti: 

 

... aby si bola pekná a ešte dlho stála 

... aby sem prišlo ešte veľa žiakov 

... aby bol v každej triede gauč 

... aby sa tu všetci mali dobre a boli šťastní  

... aby mal každý žiak vlastný tablet 

... aby bol v škole bazén a tobogán 

... aby sem prišli noví žiaci a hlavne chlapci 

... aby sa nám darilo 

... aby si mala len dobrých žiakov 
 a dobrých učiteľov 
... aby si  mala všade nové okná a nové 
 dvere  
... aby si mala plné triedy 
... aby sa našlo veľa peňazí na tvoju 
 modernizáciu 
... aby si mala trpezlivých a dobrých 
 pedagógov 
... aby nám dlho vydržala naša pani 
 vychovávateľka 
... aby si stála ďalších 30 rokov 
 

     Tvoji žiaci 
Na 

 
 

Moji riaditelia 
 

Ja, škola, vás chcem oboznámiť s tými, ktorí sa 
v priebehu tridsiatich rokov o mňa starali, venovali mi 
maximum času a trpezlivosti,  viedli svojich 
pracovníkov k vzdelávaniu a výchove mojich 
,,obyvateľov“ -  žiakov. 
Tí sa vždy ku mne nechovali tak, ako mali, a preto 
pán riaditeľ alebo pani riaditeľka museli myslieť aj 
na moje opravy a rekonštrukciu.   
Roky 1982 - 1985 – PaedDr. Juraj Precechtel 
Roky 1985 – 1990 – Mgr. Vieroslava Gazdíková 
Roky 1990 – 2001 – Mgr. Marta Rusnáková 
Od roku 2001 po súčasnosť – Mgr. Júlia Kotrusová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Školský rok 1982/83, prvá fotografia pedagogických pracovníkov na čele  
s riaditeľom  PaedDr. Jurajom Precechtelom 

 
 
 



Pedagogickí zamestnanci tejto školy 
v školskom roku 2012/2013 
Mgr. Mária Bednárová  
Ing. Katarína Červenáková 
Mgr. Jana Géciová 
Mgr. Kristína Jánošková 
Ing. Miroslava Jánošová 
PaedDr. Magdaléna Juhásová 
Mgr. Anna Kmeťová 
Mgr. Stanislava Kmeťová 
Mgr. Júlia Kotrusová 
Mgr. Gabriela Kováčová 
Mgr. Oľga Kroupová 
Mgr. Matej Krpelan 
Mgr. Helena Lengyelová 
Mgr. Jolana Makovicová 
PaedDr. Vladimíra Mészárosová 
Mgr. Gustáv Micheľ 
Mgr. Jarmila Mišíková 
Mgr. Jana Mojžišová 
Mgr. Zuzana Nikmonová 
Mgr. Marianna Nozdrovická 
Mgr. Dana Paráková 
Mgr. Monika Petrivaldská 
Mgr. Martina Podobová 
Mgr. Jana Studená 
PaedDr. Viera Šandoryová 
Lucia Ščepková 
Mgr. Ivonna Šebeštínová 
Mgr. Anna Šubová 
Mgr. Anna Vargová 
PhDr. Andrea Zeleňanská 
PaedDr. Iveta Žilková 
Mária Biricová 
Bc. Tibor Hancko 
Helena Horská 
Valéria Kepencayová 

       Margita Miškovová 

 Zoznam nepedagogických pracovníkov 
 
 

Zdenka Cigánová 
Ľudovít Čajagi 
Elena Davidová 
Magdaléna Gálisová 
Miroslav Gula 
Ing. Eva Harová 
Marta Herdová 
Eva Chromá 
Stanislava Kostolányiová 
Anna Kucmerová 
Lýdia Obertová 
Edita Sobocká 
Zuzana Bobeková 
Alena Belančíková 
Mária Klingová 
Mária Piťová 
Bc. Stela Szentkeresztyová – vedúca ŠSZ 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Škole prajú bývalí žiaci  
a terajší rodičia 

 
 
 
Keď som ja začala navštevovať V. ZŠ, bola ešte 
len dvojročné dieťa. 
Teraz v roku 2012 je škola už ako dospelý človek. 
Oslavuje svoje 30. narodeniny a navštevuje ju môj 
syn Šimon. 
Mojím prianím a zároveň želaním pre školu je: 
Keď z nej bude ,,stará dáma“, aby ju mohli 
navštevovať aj moje vnúčatá. 
   Eva Kúdelová – Horniaková 
   
Pred 30 rokmi sme tu pred bránami stáli, 
základ do života sme dostávali, 
keď sa dnes obzrieme späť, spomíname, 
že V. ZŠ stále v srdci máme. 
   Lívia Ujfalušiová – Bogárová 

 
Pri tejto príležitosti hľadím na fotku 6.B triedy 
spred 23 rokov, do ktorej som chodila 
a spomínam na p. učiteľku Kmeťovú, ktorú som 
mala najradšej, a ktorá dodnes učí na tejto škole 
a učí práve môjho syna. S láskou na ňu spomínam 
a rada sa s ňou stretávam aj keď teraz už nie ako 
žiačka, ale ako rodič dieťaťa, ktoré vyučuje. 
Prajem tejto škole ešte veľa takých učiteľov ako 
je ona a veľa žiakov, ktorí na ňu budú s láskou 
spomínať. Lucia Zbraneková - Šafárová 

Projekty 
 

 Školy vstupom Slovenska do EÚ sa snažia vybudovať 
a zlepšiť materiálno-technickú základňu, lepšie vybudovať 
odborné učebne, skvalitniť výchovno-vzdelávací proces 
prostredníctvom finančných prostriedkov získaných 
z projektov Európskej únie. 
 Aj naša škola sa zapojila do projektov v rámci projektu 
Otvorená škola – oblasť športu,  Infovek,  jazykové 
laboratóriá a získala  finančné prostriedky na vybudovanie 
odborných učební. Prostredníctvom projektov sa pokračuje 
v tradíciách, ktoré sa realizujú vo výtvarnom krúžku na 
hrnčiarskom kruhu so zameraním na keramiku. Poskytuje 
deťom zmysluplné trávenie voľného času a zároveň sa 
rozvíja ich talent a tvorivosť. Za účelom zlepšenia čitateľskej 
gramotnosti bol zrealizovaný projekt ,,Viac čítať budeme, 
všetko lepšie zvládneme“. 
 Na zlepšenie vzdelávania integrovaných žiakov boli 
vypracované projekty ,, Stop bariéram – bariéry sa dajú 
odstrániť“ a ,,Naučte sa relaxovať“. Projekt ,,Moja família“ 
poslúžil deťom a učiteľom vylepšiť si vedomosti z finančnej 
gramotnosti. Dopravná výchova bola realizovaná 
prostredníctvom projektu ,,Záludnosti dopravy vštepíme si 
do hlavy“. Projektom ,,Škola v pohybe“ sme vybudovali 
a vybavili relaxačno- regeneračné centrum športovými 
potrebami. 
 Projekty sú dobré myšlienky a nápady dané na papier 
a do tabuliek. Ak sú projekty schválené a prinesú financie, 
dajú sa realizovať a vyhodnocovať, ale ak nie sú schválené aj 
tak sa dajú realizovať, ale ťažšie, bez dotovaných  
finančných prostriedkov. Čiže financie sa musia hľadať 
inde, ale myšlienka je na svete a to je dôležité. Ak človek chce 
a hľadá cestu ako sa niečo dá realizovať, tak to dosiahne. 
A ak sa dosiahne výsledok a hoci i ťažkou cestou, o to viac si 
ho vážime a ceníme. 
 
  



Vízia školy 
 venovať pozornosť inovatívnym metódam 

a formám výučby: 
        - tvorbe myšlienkových máp  
         - projektové vyučovanie 
         - kaskádová metóda vyučovania  
         - využívať metódy vyučovania na       
        stanovištiach  
       - lingvomotorickú metódu  
        - filmový festival 

 realizovať celoživotné vzdelávanie 
pedagógov 

  spoznávať mestá Európskej únie s našimi 
žiakmi školy – formou poznávacích 
exkurzií 

 v oblasti vylepšenia pracovného prostredia 
vymeniť okná drevené nebezpečné za 
plastové z južnej strany budovy a výmenu 
vchodových dverí 

 na odstránenie prašnosti na chodbách nové 
protišmykové dlažbové podlahy 

 vymaľovať interiér školy 
 vymeniť starý školský nábytok, lavice 

a stoličky 
 pre zlepšenie prechodu medzi telocvičňou 

a školou vybudovať spojovaciu pergolu, 
ktorá v daždivom a mokrom období by bola 
bezpečnejšia 

 zriadiť si odborné učebne biológie 
a geografie 

 vybudovať nové sociálne zariadenia 
 

Foto spomienky 
 
 

Takí sme boli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Takí sme boli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


